

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1073
TO BE ANSWERED ON 02.12.2024**

MIGRANT DAILY-WAGE LABOURERS

†1073. SHRI RAMVIR SINGH BIDHURI:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether the Government has any mechanism to find out the State-wise number of migrant daily-wage labourers; and**
(b) if so, the number of the said labourers in Delhi along with the details thereof?

ANSWER

**MINISTER OF STATE FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)**

(a) & (b): The Ministry of Labour and Employment has launched eShram portal, on 26th August, 2021. It has been made available to the States/UTs for registration of unorganised workers, including migrant workers, on eShram portal. It also allows an unorganised worker to register on the portal on a self-declaration basis. The main objective of the eShram portal is to create a national database of unorganized workers, including migrant workers and daily wagers seeded with Aadhaar, and facilitate registration under existing Social Security and Welfare Schemes to such workers. As on 26.11.2024, 30.41 crores workers have registered on this portal. The State-wise details are at annexure.

*

Annexure

Annexure referred to in reply to part (a) & (b) of Lok Sabha Unstarred Question No. 1073 for 02.12.2024 raised by Shri Ramvir Singh Bidhuri regarding Migrant Daily-Wage Labourers.

S.I.	State	Total Registrations
1	ANDAMAN AND NICOBAR ISLANDS	32293
2	ANDHRA PRADESH	8125924
3	ARUNACHAL PRADESH	196193
4	ASSAM	7565925
5	BIHAR	29552012
6	CHANDIGARH	184877
7	CHHATTISGARH	8519047
8	DELHI	3441699
9	GOA	74992
10	GUJARAT	11866463
11	HARYANA	5348065
12	HIMACHAL PRADESH	1980851
13	JAMMU AND KASHMIR	3526627
14	JHARKHAND	9591275
15	KARNATAKA	10261173
16	KERALA	6002286
17	LADAKH	33277
18	LAKSHADWEEP	2747
19	MADHYA PRADESH	18387723
20	MAHARASHTRA	17255023
21	MANIPUR	451285
22	MEGHALAYA	325422
23	MIZORAM	64899
24	NAGALAND	231307
25	ODISHA	13518091
26	PUDUCHERRY	189031
27	PUNJAB	5761356
28	RAJASTHAN	14216619
29	SIKKIM	42018
30	TAMIL NADU	8873813
31	TELANGANA	4441600
32	THE DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU	74277
33	TRIPURA	883661
34	UTTAR PRADESH	83729241
35	UTTARAKHAND	3051600
36	WEST BENGAL	26396249
	Total	304198941
